Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка эффективности деятельности Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», в том числе оценка управления, распоряжения и использования государственного имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, за 2024 год и истекший период 2025 года»

В соответствии с п. 1.11 Плана деятельности Счетной палаты Республики Крым на 2025 год, утвержденного постановлением Коллегии Счетной палаты Республики Крым от 19.12.2024 № 58-7/24 (с изменениями), Счетной палатой Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности деятельности Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», в том числе оценка управления, распоряжения и использования государственного имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, за 2024 год и истекший период 2025 года» (далее – контрольное мероприятие).

Объектом контрольного мероприятия являлось Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» (далее – ГУП РК «Крымэнерго», Предприятие).

В ходе контрольного мероприятия проанализирована деятельность ГУП РК «Крымэнерго», в том числе проверена законность, эффективность и результативность использования средств субсидий, предоставленных из бюджета Республики Крым ГУП РК «Крымэнерго», а также проведена оценка и достаточность мероприятий по развитию электросетевого хозяйства Предприятия.

В проверяемом периоде деятельность ГУП РК «Крымэнерго» была прибыльной: за 2024 год чистая прибыль получена в сумме 689 570,0 тыс. руб., по состоянию на $01.07.2025 - 1\ 054\ 801,0$ тыс. рублей.

При этом в ходе проведенного анализа ликвидности и платежеспособности ГУП РК «Крымэнерго» установлено, что Предприятие не обладает полностью ликвидным балансом (коэффициенты абсолютной, быстрой и текущей ликвидности ниже нормативных значений), на протяжении проверяемого периода у ГУП РК «Крымэнерго» сохраняется неустойчивое финансовое положение.

Дебиторская задолженность в 2024 году составляла 2 359 708 тыс. руб. (с учетом резерва сомнительных долгов) и по сравнению с 2023 годом увеличилась на 337 959,0 тыс. руб., при этом ее удельный вес в структуре оборотных активов составлял 50,8 %.

По состоянию на 01.07.2025 дебиторская задолженность составила в сумме 2 066 714,0 тыс. руб. (25,8 % в структуре оборотных активов), в том числе задолженность за потребленную электроэнергию - 2 656 933,0 тыс. руб., задолженность по расчетам с бюджетом (текущая) – 164 919,0 тыс. руб., прочая задолженность — 277 631,0 тыс. руб., резерв сомнительных долгов — (-) 1 032 769,0 тыс. руб. Просроченная дебиторская задолженность за потребленную электроэнергию составляла 1 248 065,0 тыс. руб. (47,0 % в общем

объеме), по состоянию на 01.10.2025 просроченная задолженность составила $832\ 649,95$ тыс. руб. ($29,2\ \%$ в общем объеме задолженности за потребленную электроэнергию – $2\ 851\ 697,35$ тыс. руб.).

- В проверяемом периоде специалистами ГУП РК «Крымэнерго» составлено:
- 452 акта о безучетном потреблении электроэнергии, общий расчетный размер потребленной безучетной электроэнергии составил 6 686,828 кВт*ч (51 487,24 тыс. руб.);
- 126 актов о бездоговорном потреблении электроэнергии, общий расчетный размер потребленной бездоговорной электроэнергии составил 9 195,366 кВт*ч (57 731,48 тыс. руб.).

Проверкой организации бухгалтерского учета дебиторской задолженности по бездоговорному потреблению электроэнергии установлено, что в проверяемом периоде вынесено решений суда о взыскании сумм задолженности за бездоговорное потребление электроэнергии по состоянию на:

- 01.01.2024 137 404,50 тыс. руб.;
- 01.01.2025 24 218,65 тыс. руб.;
- 01.07.2025 7 893,82 тыс. руб.

При этом в бухгалтерском учете вышеуказанные суммы в дебиторской задолженности предприятия не отражены, что является нарушением п. 2, п. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» — не обеспечена своевременная передача первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, вследствие чего занижена дебиторская задолженность, что повлекло за собой искажение показателей бухгалтерской отчетности.

Кредиторская задолженность имеет тенденцию к увеличению, по состоянию на 01.07.2025 составляет 10 641 792,0 тыс. руб., из которой 54,8 % (5 835 191 тыс. руб.) - задолженность перед ПАО «ФСК Россети» за услуги по передаче электроэнергии.

Планом мероприятий ПО передаче имущества объектов электроэнергетики классом напряжения до 110 кВ (включительно) в Республику Крым, а также по отнесению межсистемных связей и объектов сетевого комплекса Крымского полуострова классами магистрального напряжения 220-330 кВ ЕНЭС, утвержденным Правительством Российской Федерации от 17.11.2022 № 13495п-П51 предусмотрено предоставление субсидии из федерального бюджета на покрытие указанных расходов. Субсидия не представлялась.

Вследствие неосуществления оплаты услуг по передаче электрической энергии ПАО «ФСК Россети» возникает риск неэффективных расходов на оплату неустойки в общей сумме 2 767 783,71 тыс. рублей (в случае принятие решения соответствующим судом – подано 7 исковых заявлений; направлено 10 претензий).

В 2024 году осуществлено технологических присоединений к электрическим сетям по 21 347 договорам, из которых 7 086 или 33,2 %

выполнены своевременно, в 1-м полугодии 2025 года - по 8 978 договорам, из них 4 561 договор или 50,8 % выполнен своевременно.

По состоянию на 01.07.2025 числилось 24 673 договора с невыполненными обязательствами (17 448 договоров со строительством и 7 225 договоров без строительства), из которых по 17 610 договорам срок выполнения не наступил, по 7 063 договорам срок нарушен.

Всего за проверяемый период (01.01.2024-01.07.2025) наблюдается снижение на 3 727 позиций количества договоров с невыполненными обязательствами (на 13,1 %), за счет снижения договоров без строительства на 2 409 позиций или на 25 %, снижения договоров со строительством на 1 318 позиций или 7,0 %. Из общего количества снижения договоров с неисполненными обязательствами (3727) — 1945 позиций по договорам, срок выполнения по которым не наступил, 1782 позиции — с нарушенными сроками исполнения обязательств.

Вследствие нарушения сроков исполнения договоров по технологическому присоединению энергопринимающих устройств заявителей к электрическим сетям ГУП РК «Крымэнерго» несет неэффективные расходы по уплате штрафов по ст. 9.21 КоАП РФ. В проверяемом периоде оплачено штрафов в общей сумме 223 650,0 тыс. руб., в том числе:

- в 2024 году 188 400,00 тыс. руб.;
- в 1 полугодии 2025 года 35 250,00 тыс. рублей.

Анализом мероприятий по организации замены приборов учета (организации интеллектуальной (автоматизированной) системы коммерческого учета электроэнергии (далее — ИСКУЭ)) установлено, что в проверяемом периоде наблюдается позитивная тенденция роста уровня обеспеченности потребителей ГУП РК «Крымэнерго» приборами ИСКУЭ.

Уровень обеспеченности потребителей ГУП РК «Крымэнерго» приборами ИСКУЭ за 1 полугодие 2025 года увеличился с 4,4 % (44 227 ед.) до 7,5 % (78 916 ед.), при этом количество потребителей ГУП РК «Крымэнерго» в проверяемом периоде увеличилось на 48 738 или на 4,9 %.

Выборочной оценкой эффективности реализации мероприятий по снижению потерь посредством внедрения ИСКУЭ установлено, что в 2024 году на отдельном фидере «ПС 35/10 кВ Трудовое» произведена замена оборудования и внедрена ИСКУЭ, что привело к снижению потерь на отдельном фидере «ПС 35/10 кВ Трудовое» с 17,31 % до 7,2 %.

Анализом организации и реализации мероприятий по компенсации общедомовых расходов электроэнергии жильцами МКД установлено, что вследствие отсутствия единого плана мероприятий ПО организации компенсации общедомовых расходов на общедомовые нужды в МКД, не осуществляющих такую компенсацию (по состоянию на 01.07.2025 1 696 МКД), а также формального подхода ГУП РК «Крымэнерго» к работы, «Крымэнерго» проведению указанной ГУП РΚ неэффективные расходы на оплату расходов электроэнергии на электроснабжение общедомового имущества МКД в размере, как наименьшее 908,3 тыс. руб. (анализ проведен выборочно по 11 МКД).

В проверяемом периоде ГУП РК «Крымэнерго» приоритетным способом осуществления закупок является неконкурентный способ закупки у единственного поставщика, заключено:

- в 2024 году 485 договоров на сумму 5 419 761,0 тыс. руб. или 55,4 % от общего количества заключенных договоров (876 договоров на сумму 10 393 447,77 тыс. руб.);
- в 1 полугодии 2025 года 216 договоров на сумму 2 574 236,0 тыс. руб. или 66,9 % от общего количества заключенных договоров (323 договора на сумму 4 218 944,0 тыс. руб.).

Установлено, что приоритетным местом размещения заказов является электронная площадка torgi82.ru — в проверяемом периоде наблюдается значительное количество крупных договоров (в том числе с ценой договора более 100 000,0 тыс. руб.) при общем меньшем количестве договоров, заключенных на торговой площадке. По результатам закупок на электронных торговых площадках заключено:

- в 2024 году 388 договоров в объеме 4 973 686,55 тыс. руб., в том числе на площадках: РТС-тендер 300 договоров на сумму 2 585 558,27 тыс. руб., torgi82.ru 88 договоров на сумму 2 388 128,28 тыс. руб., из них 6 договоров на общую сумму 1 206 065,57 тыс. руб. (50,5 % от заключенных на torgi82.ru) с ценой более 100 000,0 тыс. рублей;
- за 1 полугодие 2025 года 107 договоров в объеме 1 644 708,53 тыс. руб., в том числе на площадках: РТС-тендер 85 договоров на сумму 526 898,18 тыс. руб., torgi82.ru 22 договора на сумму 1 117 810,35 тыс. руб., из них 4 договора на общую сумму 825 854,15 тыс. руб. с ценой договора более 100 000,0 тыс. рублей.

Проверкой установлено, что при осуществлении закупочной деятельности в нарушение Положения о закупке товаров, работ и услуг для нужд Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» от 07.06.2024 № 1012 ГУП РК «Крымэнерго» допускалось увеличение объема закупаемого товара и стоимости по отдельным позициям более чем на 30 % по 7 позициям на сумму 18 764,41 тыс. руб., а именно:

- по 5 позициям на сумму 18 232,86 тыс. руб. (Договор, заключенный с ООО «СТРОЙ СНАБ ЮГ» на закупку комплекта для защиты от термических рисков электрической дуги и поражения электрическим током);
- по 2 позициям на сумму 531,55 тыс. руб. (Договор, заключённый с ООО «ЭНЕРГО ГРУПП», на проведение работ по капитальному ремонту ЛЭП 10 кВ Л-6 ПС 110 кВ Веселое к ЗТП-79 в пгт. Новый Свет г. Судак).

С момента создания предприятия ГУП РК «Крымэнерго» не обеспечена государственная регистрация объектов недвижимого имущества в полном объеме.

Так, в бухгалтерском учете ГУП РК «Крымэнерго» числится 115 461 объектов (в том числе 63 759 объектов, подлежащих учету в Реестре имущества республики Крым), из них:

- 49 322 объекта или 77,4 % не внесены в Реестр имущества Республики Крым;

- 51 326 объектов или 89,1 % недвижимого имущества не поставлены на кадастровый учет;
- в отношении 51 433 объектов недвижимого имущества или 89,3 % не зарегистрировано право государственной собственности Республики Крым;
- в отношении 51 426 объектов или 89,3 % право хозяйственного ведения Предприятия не зарегистрировано в установленном законом порядке.

Планы-графики ГУП РК «Крымэнерго» по включению в Реестр имущества Республики Крым ГУП РК «Крымэнерго» не разрабатывались.

В ходе проведения контрольного мероприятия разработан трехлетний план – график по включению в Реестр имущества Республики Крым имущества ГУП РК «Крымэнерго» на 46 972 объектов (направлен в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым 07.07.2025).

Проверкой установлено, что в проверяемом периоде ГУП РК «Крымэнерго» допускалось списание с баланса объектов (основных средств и капитальных вложений) без соответствующего согласования (143 объекта основных средств общей стоимостью 1 311,92 тыс. руб. и 12 объектов незавершённого строительства общей стоимостью 72 722,29 тыс. руб.).

В результате проведенных выборочных обследований (осмотров) имущества Восточных ЭС, Западных ЭС, Бахчисарайского РЭС, а также 18 объектов непрофильных активов выявлены объекты, которые находятся в неудовлетворительном состоянии, со следами повреждений и не используются; установлены факты использования имущества Предприятия физическими лицами, наличие объектов недвижимости на территории иных лиц, а также объектов муниципальной собственности на территории структурных подразделений Предприятия.

Установлены факты наличия на территории РЭС (г. Феодосия и г. Белогорск) жилых помещений, что создает риск утраты имущества ГУП РК «Крымэнерго», расположенного на придомовой территории в случае оформления участков придомовой территории в частную собственность собственниками жилых помещений (г. Феодосия, ул. Свободы 4), а также риска возникновения дополнительных затрат по переносу имущества трансформаторной подстанции ГУП РК «Крымэнерго» в случае необходимости обеспечения прав граждан при передаче жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность (г. Белогорск, ул. Садовая 65).

Министерством топлива и энергетики Республики Крым не соблюден п. 3.2.15 Положения о Министерстве топлива и энергетики Республики Крым, утверждённого постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 № 153 (далее — Положение № 153) в части осуществления контроля за эффективным и целевым использованием имущества Республики Крым предприятиями, отнесенными к ведению министерства.

В результате проведения инвентаризации запасов ГУП РК «Крымэнерго» по Южным ЭС выявлена недостача на общую сумму 3 045,72 тыс. руб. Также по результатам инвентаризации выявлены недостачи основного средства - «Здание 3 местный домик № 5 пос. Юркино» 1973 года

постройки со стоимостью 0,00 руб. и малоценных активов - 42 ед. на общую сумму 6,63 тыс. руб.

При этом ГУП РК «Крымэнерго» при наличии лиц, с которыми заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, документы, подтверждающие определение размера ущерба, не составлялись, мероприятия по взысканию недостач с материально-ответственных лиц не проводились.

По результатам проверки законности, эффективности и результативности использования средств субсидий установлено, что в нарушение условий соглашений о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства Республики Крым ГУП РК «Крымэнерго» не обеспечена результативность использования средств субсидий в общей сумме 1 395 528,96 тыс. руб., в том числе:

- 1 134 718,00 тыс. руб. (объект: «Строительство ПС 110 кВ Юнга с заходами 110кВ, ЛЭП 10 кВ, ТП 10 кВ, РП 10 кВ» завершен в 2025 году при сроке, установленном соглашением 2024 год);
- 260 810,96 тыс. руб. (7 объектов по разработке проектно-изыскательских работ по строительству внешних сетей электроснабжения плановый срок достижения результата предоставления субсидии, контрольной точки «Положительное заключение государственный экспертизы» 30.09.2025. Согласно отчету о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии на 01.10.2025 результат не достигнут).

Учитывая отсутствие положительных заключений госэкспертизы, Счетная палата Республики Крым отмечает недостижение значений показателей результативности предоставления субсидии по завершению строительно-монтажных работ в установленный срок (31.10.2025 по 6 из 7 объектов).

Также установлено, что ГУП РК «Крымэнерго» не осуществлены мероприятия по увеличению размера уставного фонда на 3 919 635,58 тыс. руб. по 2 объектам, которые завершены в проверяемый период (1 353 000,00 тыс. руб. - «Реконструкция ПС 110 кВ «Фотон» и питающих ВЛ 110 кВ с прилегающей распределительной сетью»; 2 566 635,58 тыс. руб. - «Строительство ПС 110 кВ Юнга с заходами 110кВ, ЛЭП 10 кВ, ТП 10 кВ, РП 10 кВ»).

При осуществлении мероприятий по строительству объекта «Реконструкция ПС 110 кВ «Фотон» и питающих ВЛ 110 кВ с прилегающей распределительной сетью» (завершен в 2024 году) общей стоимостью 1 353 000,00 тыс. руб. ГУП РК «Крымэнерго» не обеспечено эффективное дальнейшее использование указанного объекта. По состоянию на 01.07.2025 при максимально-допустимой нагрузке 69,74 МВА резерв трансформаторной мощности составляет 52,95 МВА (или 75,9 %) — фактическая загрузка составляет 12,15 МВА, перспективная (заявки на ТПр и заявления при подключении) — 4,64 МВА.

Министерством топлива и энергетики Республики Крым, как главным распорядителем бюджетных средств, не соблюдены:

- п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) в части обеспечения результативности использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
- п. 10 ст. 158 БК РФ в части обеспечения соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
- п. 3.2.15 Положения № 153 в части осуществления контроля за эффективным и целевым использованием имущества Республики Крым предприятиями, отнесенными к ведению Министерства.

Отчет результатах контрольного мероприятия «Проверка 0 деятельности Государственного предприятия эффективности унитарного Крым «Крымэнерго», в том числе оценка управления, распоряжения и использования государственного имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, за 2024 год и истекший период 2025 года» утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты Республики Крым от 30.10.2025 № 46-1/25 и направлен в адрес Государственного Совета Республики Крым, Главы Республики Крым, Совета министров Республики Крым, прокуратуры Республики Крым, Министерства топлива и энергетики Республики Крым.

По результатам контрольного мероприятия для принятия мер реагирования и устранения нарушений и недостатков Коллегией Счетной палаты Республики Крым принято решение о внесении представления Счетной палаты Республики Крым ГУП РК «Крымэнерго», а также направлении информационных писем в адрес Министерства топлива и энергетики Республики Крым и ГУП РК «Крымэнерго» для учета в работе и принятия мер по недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков.